
I

目 录

表一、建设项目基本情况 .............................................................................................. - 1 -

表二、建设项目工程分析 ............................................................................................ - 27 -

表三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................................... - 47 -
[...]
本次评价按 90%计，则项目单台锅炉废气污染物排放情况见下表 4-3。



- 62 -

表4-3 单台锅炉废气污染物排放情况一览表

污染物

15t/h燃气锅炉 15t/h燃气锅炉

排放量（t/a）
排放浓度

（mg/m3）
排放量（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

废气
28000Nm3/h，

20160万 Nm3/a

28000Nm3/h，

20160万 Nm3/a

SO2 0.4513 2.239 0.4513 2.239

NOX 17.3470 86.047 17.3470 86.047

颗粒物 2.4917 12.359 2.4917 12.359

2、废气排放口基本情况

废气排放口基本情况见下表：

表 4-4 项目有组织废气排放口基本情况

排气筒

编号

排

气

筒

名

称

高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
地理坐标

排放口类

型
排放标准

/ 1# 27 1.1 100 /
一般排放

口

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（GB13271-2

014）

/ 2# 27 1.1 100 /
一般排放

口

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（GB13271-2

014）

3、污染物核算

本项目大气污染物排放核算分别见表 4-5至表 4-6。

表 4-5 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓度/

（mg/m 3 ）

核算排放速率/

（kg/h）

核算年排放量/

（t/a）

1#
SO2 2.239 0.063 0.4513
NOX 86.047 2.049 17.3470
TSP 12.359 0.346 2.4917

2#
SO2 2.239 0.063 0.4513
NOX 86.047 2.049 17.3470
TSP 12.359 0.346 2.4917

有组织排放总

计

SO2 0.903
NOX 34.694
TSP 4.983

表 4-6 项目大气污染物年排放量汇总表



- 63 -

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 SO2 0.903
2 NOX 34.694
3 TSP 4.983

4、排气筒高度合理性分析

根据建设单位提供资料，项目拟在锅炉房屋顶设置 2个烟囱，高度不低于

18m，烟囱直径为 1100mm。

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271－2014）4.5要求燃油、燃气锅炉烟

囱不低于 8米，新建锅炉房的烟囱周围半径 200米距离内有建筑物时，其烟囱应

高出最高建筑物三米以上。根据现场踏勘，项目区周围 200米范围内最高建筑物

为盛世舒苑，经过现场调查，盛世舒苑为 4层，高度约 12米，环评要求天然气锅

炉烟囱高度不低于 15米，因此项目锅炉房烟囱高度设置符合上述规定。

项目锅炉房烟囱应委托相关资质单位进行设计、施工。

6、大气污染物防治技术的可行性分析

本项目使用燃气锅炉替代生物质锅炉，使用天然气作为燃料，天然气属于清

洁能源，根据《排污许可证申请与核发技术规范-锅炉》（HJ953-2018）中锅炉烟

气污染防治可行技术可知，燃气锅炉去除氮氧化物的可行技术为低氮燃烧技术，

项目采用低氮燃烧技术去除氮氧化物，满足相应要求，大气污染防治技术可行。

7、结论

根据《2021年楚雄市环境质量状况》，判定项目所在地环境空气质量能达到

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改清单表 1 中二级标准要求，本

项目所在区域属于达标区。最近大气环境保护目标为项目北侧35m处的盛世舒苑，

本项目建成后，新增污染物主要为天然气锅炉燃烧废气，天然气锅炉采取低氮燃

烧技术，分别通过 1根 18m高排气筒排放，污染防治措施可行，烟尘、SO2、NOx

满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中的排放限值要求，经查阅

资料，本项目所采取的废气处理措施为《排污许可证申请与核发技术规范-锅炉》

（HJ953-2018）中提出的可行技术，对外环境及敏感目标影响较小。

通过上述分析，项目在采取适当的废气治理措施后，评价认为项目运营期对

当地大气环境质量影响是轻微的，对项目附近的敏感点影响不大，项目废气均能

达标排放，对环境影响较小，废气自行监测要求见表 4-16。



- 64 -

（三）水环境影响分析

1、废水产排情况

项目运行期废水主要为生产废水。

本项目劳动定员 24人，均为原有项目调配，不新增生活用排水量。原有项目

生活污水排至厂区原有中水处理站处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质

标准》（GB/T18920-2002）中的城市绿化用水标准后用于厂区绿化，不外排。

项目新建锅炉房设置 2台 15t/h燃气锅炉提供蒸汽，根据建设单位提供的《红

塔烟草（集团）有限责任公司楚雄卷烟厂天然气锅炉改造项目初步设计》，项目

新建锅炉房生产用水量为 33.0m3/h，其中车间蒸汽冷凝水 0.37m3/h，新水（自来

水）用水量 32.63m3/h，锅炉产蒸汽用水首先经过机械过滤器、钠离子交换器处理

成软化水后进入软化水箱，经热力除氧后进入锅炉，从车间返回的冷凝水进入冷

凝水箱循环利用。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中锅炉产

排污量核算系数手册“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业

废水量和化学需氧量”可知：锅炉排污水和水处理系统废水排放量为 13.56吨/万

立方米-原料，锅炉排污水和水处理系统废水排放量为 23626.944t/a，78.756t/d，

其中锅炉定期排污和不定期排污水量约为锅炉用水量的 5%，锅炉排污水量为

11880t/a，39.6t/d，则水处理系统废水量为 11746.944t/a，39.156t/d；根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中锅炉产排污量核算系数手册“4430 工业

锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量和化学需氧量”可知：化学

需氧量产生量为 1080克/万立方米-原料，化学需氧量产生量为 1.882t/a。水处理

废水和锅炉排污水通过厂区排水管网进入厂区原有中水处理站处理达标后回用于

厂区绿化，不外排。

项目用水量与废水排放量见表 4-8：

表 4-8 项目用水量与废水排放量情况一览表

类别
用水量

（m3/d）

用水量

（m3/a）

排水量

（m3/d）

排水量

（m3/a）
排放去向

锅炉生产用

水

新鲜水

783.12、冷

凝水 8.88

237600 0 0

通过厂区排水管

网进入厂区原有

中水处理站处理

达标后回用于厂

区绿化，不外排。



- 65 -

3、废水处理设施的可行性分析

项目水处理废水和锅炉排污水产生量为 78.756m3/d，经厂区原有中水处理站

处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）中的城

市绿化用水标准后用于厂区绿化，不外排。

项目废水依托楚雄卷烟厂中水处理站可行性分析：

①中水处理站处理规模合理性分析

项目运营期废水依托中水处理站进行处理，废水产生量为 78.756m3/d，项目

使用燃气锅炉，无灰渣产生，不再使用冲渣用水、脱硫用水，废水源强大为降低。

中水处理站设计处理能力 1200m3/d，实际处理量 865m3/d。中水处理站能完全接

纳项目废水。

②中水处理站处理达标可行性分析

a、处理工艺

厂区已建有中水处理站及厂内排水管网、中水回用管网等配套设施。中水处

理站根据卷烟生产废水特点，采用成熟可靠、污染物去除效率高的 MBR污水处

理工艺。中水处理工艺流程图如图 4-1所示：

图 4-1 中水处理工艺流程图

中水处理工艺流程简述：污水通过污水管网汇集到污水处理站，流经格栅，

格栅自动捞除大颗粒的悬浮物及杂质；后流入污水调节池内，在调节池内进行水

质、水量调节，由污水提升泵将污水提升至初沉池，在初沉池内出去污水中的大

颗粒、悬浮物、色度等污染物。

调节池流出来的污水经加药（PAC、PAM、）在沉淀池絮凝沉淀后，在中间



- 66 -

池经污水提升泵提升后进入水解酸化池。污水经过水解酸化池，可提高污水的可

生化性。然后进入MBR反应池。MBR反应池分为两个处理单元，每个单元处理

量为 600m3/d。MBR反应池内装沉浸式平片膜，反应池中的微生物将污水中的可

生化污染物进行同化和异化，异化产物多数成为无害的 CO2和 H2O，同化产物成

为微生物的组成物质。膜单元部分主要用于固液分离，微生物固体可有效地被截

留在反应器中，保证了出水水质的稳定。MBR池中的污泥一部分排入污泥消化池，

一部分回流入水解酸化池。

MBR反应池经抽吸泵抽吸和紫外线杀菌灯杀菌，各项水质指标达标后，进入

清水池，并打入中水管网进行回用。

b、出水水质达标分析

根据楚雄卷烟厂委托云南尘清环境监测有限公司所做的《楚雄卷烟厂 2022

年第 2季度环境监测（废水）检测报告》（云尘检字[2022]-0887号），中水处理

站出口废水水质达 GB/T18920-2020《城市污水再生利用 城市杂用水水质》标准

限值。

中水处理站处理规模和处理效果能满足项目水处理废水和锅炉排污水的处理

要求，项目生产废水污染控制和水环境影响减缓措施是有效的。

4、废水不外排的可行性分析

根据建设单位提供资料，楚雄卷烟厂绿化用水约 632.77m3/d，项目运营期废

水总量为 78.756m3/d。小于全厂所需绿化用水量，项目建成后中水处理站出水晴

天全部可用于绿化，雨天暂存于中水池。本项目污水可完全被绿化用水消纳。

5、结论

本项目位于水环境质量达标区，本项目劳动定员为原生物质锅炉员工培训后

上岗，不新增员工，不新增生活用排水量，项目水处理废水和锅炉排污水通过厂

区排水管网进入厂区原有中水处理站处理达标后回用于厂区绿化，不外排，不会

对当地地表水环境产生不利影响，地表水环境影响可接受。

项目生产废水经厂区原有中水处理站处理后回用于厂区绿化，不外排，项目

满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价，不会对当地地表水环境产生

不利影响，地表水环境影响可接受。废水自行监测要求详见表 4-16。



- 67 -

（三）噪声环境影响分析

1、噪声源

项目运行期间噪声主要是风机、锅炉和各类水泵的运行噪声，噪声源强在

80-88dB(A)，为间歇性噪声，噪声源位置均在厂房内，设备均设置减震设施，噪

声经设备基础减震、厂房隔声后有所衰减，本次评价厂房隔声量取 15dB（A）。

主要产噪设备及其噪声源强值见下表。

表 4-9 项目主要设备噪声源强表 单位：dB(A)

生产

系统
设备名称 单位 数量 噪声源 采取降噪措施

降噪后噪

声源

叠加后

噪声源

锅炉

房

锅炉 台 2 88
基础减震、厂房

隔声
68 71

鼓风机 台 2 80
基础减震、厂房

隔声
65 68

给水泵 台 2 85
基础减震、厂房

隔声
70 73

循环泵 台 2 85
基础减震、厂房

隔声
70 73

叠加 77.7

2、噪声预测结果

声波在空气中传播是一个波动过程，它伴随着反射、衍射和干涉等复杂的物

理现象，而在声波传播的路径上有各种形状和性质的建筑使声波的传播更加复杂。

根据工业噪声源的特点，本次评价采用无指向性点声源的几何发散衰减公式进行

预测：

LA(r)=LA(ro)-20lg(r/ro)-△L

式中：

r、ro——距离噪声源的距离，m；

LA(r)、LA(ro)——距离噪声源 r、ro处的 A声级，dB(A)；

△L——其他衰减因子，dB（A）。

声压级不同的噪声叠加公式：

式中：L——总声压级，dB(A)；

n——噪声源数。





n

i

LiL
1

1.010lg10



- 68 -

本项目运营期噪声影响预测结果见下表：

表 4-10 项目主要噪声源距各厂界及敏感点的距离

预测点

噪声源名称

距厂界距离 声环境保护目标与噪声源相对位置

东侧 南侧 西侧 北侧 盛世舒苑

锅炉 13 33 27 12 47

鼓风机 10 31 33 14 49

给水泵 15 30 25 14 49

循环泵 16 28 23 18 53

表 4-11 主要设备噪声在项目各厂界及敏感点处的衰减预测值一览表

序

号

设备名

称

声源值

dB(A)

噪声预测贡献值 dB(A)

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 盛世舒苑

1 锅炉 71 48.7 40.6 42.3 49.4 37.5

2 鼓风机 68 48.0 38.1 37.6 45.0 34.1

3 给水泵 73 49.4 43.4 45.0 50.0 39.1

4 循环泵 73 48.9 44.0 45.7 47.8 38.5

叠加值 54.8 48.12 49.61 54.4 43.69

标准值 昼间≤65，夜间≤55
昼间≤60，

夜间≤50

表 4-12 全厂各声源对厂界及敏感点噪声的预测值 dB（A）

预测点

名称

全厂厂界 敏感点

东侧 南侧 西侧 北侧 盛世舒苑

本项目贡献值 54.8 48.12 49.61 54.4 43.69

标准值 昼间≤65，夜间≤55
昼间≤60，

夜间≤50

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

根据上述预测，项目运营后其外排噪声昼、夜间各厂界均可以达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。项目产生的噪声经厂

房隔声和距离衰减后对最近敏感点北侧 35m处的盛世舒苑影响不大，不会明显改变

盛世舒苑的声环境质量现状，对其影响较小。

3、结论

通过采取基础减震、厂房隔声的治理措施后，项目运营期外排噪声贡献值昼

间各厂界均可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

标准要求，通过对保护目标的影响分析，对最近敏感点 35m处的盛世舒苑影响较

小，对环境的影响可以接受。噪声自行监测要求详见表 4-16。



- 69 -

（四）固废影响分析